Tribunal Arbitral no ha sido recusado por las partes; tampoco han 

renunciado a su designación.  

7. Honorarios del Tribunal Arbitral y de la Secretaría Arbitral: De 

acuerdo a la información brindada por el Centro de Arbitraje, se estableció 

como honorarios arbitrales la suma total de S/ 29,258.03 (VEINTINUEVE 

MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO CON 03/100 SOLES) netos, 

mientras que los gastos de la Secretaría Arbitral ascendieron a S/ 

9,447.60 (NUEVE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE CON 

60/100 SOLES) netos; haciendo un total de S/ 38,705.64 (TREINTA Y 

OCHO MIL SETECIENTOS CINCO CON 64/100 SOLES) netos. 

Cabe señalar que estos honorarios arbitrales y los gastos arbitrales han 

sido asumidos en su totalidad por parte de la Contratista. 

II. ANTECEDENTES MÁS TRASCENDENTES DEL PROCESO 

1. El 14 de octubre del 2021, el CONSORCIO ANDINO [conformado por la

[...]

aprobación y/o consentimiento de la liquidación final de obra, 

presentada mediante carta N°43-2020/MDG recibida el 17 de 

diciembre de 2020, y ordene a la Municipalidad Distrital de 

Mariscal Gamarra que cancele a favor del consorcio andino el 

monto de ascendente a S/ 835,022.40 (ochocientos treinta y 

cinco mil veintidós con 40/100 soles). 

Tercer punto controvertido: Determinar si corresponde o no, 

que el Tribunal Arbitral declare el consentimiento y/o 

aprobación de la liquidación final de obra presentada por el 

consorcio andino mediante Carta N°43-2020/MDG recibida el

[...]

17 de diciembre de 2020, con el levantamiento de las 

observaciones realizado mediante carta N° 03-2021-CA, 

recibida el 26.02.2021, y como consecuencia de aquello, se 

ordene a la Municipalidad Distrital de Mariscal Gamarra que 

cancele a favor del consorcio andino el monto ascendente a S/ 

835,022.40 (ochocientos treinta y cinco mil veintidós con 

40/100 soles). 

Cuarto punto controvertido: Determinar si corresponde o no, 

que el Tribunal Arbitral ordene a la Municipalidad Distrital de 

Mariscal Gamarra que devuelva la garantía de fiel cumplimiento 

otorgada por consorcio andino como consecuencia de la

[...]

Tal como se ha señalado anteriormente en el numeral “7. Honorarios del 

Tribunal Arbitral y de la Secretaría Arbitral” del presente proceso, se ha 

mencionado que de acuerdo a la información brindada por el Centro de 

Arbitraje, se estableció como honorarios arbitrales la suma total de S/ 

29,258.03 (VEINTINUEVE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO CON 

03/100 SOLES) netos, mientras que los gastos de la Secretaría Arbitral 

ascendieron a S/ 9,447.60 (NUEVE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y 

SIETE CON 60/100 SOLES) netos; haciendo un total de S/ 38,705.64 

(TREINTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CINCO CON 64/100 SOLES) netos. 

Este monto fue asumido y pagado en su totalidad por la Contratista 

demandante. 

El artículo 70º DLA dispone que será el Tribunal Arbitral quien fijará en el laudo 

los costos de arbitraje; comprendiendo esta categoría los honorarios y gastos

[...]

En este sentido, el Tribunal Arbitral ha apreciado que el CONSORCIO ANDINO 

se constituye en la parte vencedora. Como consecuencia de ello, la 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MARISCAL GAMARRA deberá devolver a 

CONSORCIO ANDINO la suma total de S/ 38,705.64 (TREINTA Y OCHO MIL 

SETECIENTOS CINCO CON 64/100 SOLES) netos; que inicialmente fueron 

asumidos por la Contratista. 

En ejercicio de las competencias y facultades establecidas en la Ley de 

Contrataciones del Estado, su Reglamento, el Decreto Legislativo que regula el 

Arbitraje;

[...]

Artículo Quinto.- CONDENAR a la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

MARISCAL GAMARRA al pago de los costos del presente proceso. En 

consecuencia, ORDENAR a la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MARISCAL 

GAMARRA devolver al CONSORCIO ANDINO la suma total de S/ 38,705.64 

(TREINTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CINCO CON 64/100 SOLES) netos; 

por los fundamentos expuestos.